
1

Decreto n. 100 del 13/09/2022

Pubblicazione n. __________ del 13/09/2022

OGGETTO: Costituzione Commissione d’esame per il rilascio dell’attestato di idoneità
professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto.

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

- che, ai sensi della Legge 08/08/1991 n.264, avente ad oggetto “Disciplina dell’attività di consulenza per
la circolazione dei mezzi di trasporto” e della successiva Legge 04/01/1994 n.11 relativa
all’adeguamento della disciplina dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, le
funzioni relative all’autorizzazione e alla vigilanza delle imprese esercenti l’attività in oggetto sono
attribuite alla Provincia;

- che, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo
1997, n. 59”, art. 105, comma 3, lett. c), la competenza in materia di espletamento degli esami per il
conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto spetta alla Provincia;

- che il punto 5) dell’Accordo Stato-regioni-enti locali del 14 febbraio 2002, recante modalità
organizzative e procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3, del D.Lgs. 112/98 disciplina la
materia di che trattasi;

- che, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 57 del 16/04/2003, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Regolamento provinciale per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto;

- che, ai sensi dell’art. 24, comma 1, dell’anzidetto Regolamento provinciale la Commissione in oggetto è
nominata con Decreto del Presidente della Provincia;

RITENUTO necessario istituire la Commissione d’esame di cui all’art. 24 del citato Regolamento Provinciale,
approvato con deliberazione di Consiglio Prov.le n. 57/2003, per il rilascio dell’attestato di idoneità
professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, di cui all’art. 27
dello stesso Regolamento Provinciale;

pvivolo
Typewritten text
2297



2

RITENUTO, altresì, doversi individuare il Presidente della Commissione in oggetto nel Dirigente del competente
Settore Viabilità e Infrastrutture o suo delegato;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n.83974 del 20/05/2022, acquisita al prot. dell’Ente al n.11628 in pari data, il Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, Ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli - Sezione di
Benevento, ha comunicato i nominativi per la Commissione di che trattasi nelle persone del dott. ing.
TADDEO Vincenzo in qualità di componente effettivo e dell’ing. BRUNO Egidio in qualità di componente
supplente, in riscontro alla richiesta prot. n.7321 del 25/03/2022;

- con nota prot. n.253760 del 16/05/2022, acquisita al prot. dell’Ente al n.11132 in pari data, la Regione
Campania, Direzione Generale Mobilità, ha comunicato i nominativi per la Commissione di che trattasi
nelle persone della dott.ssa CAVALIERI Mariarosaria in qualità di componente effettivo e del sig.
FORMISANO Aniello in qualità di componente supplente, in riscontro alla richiesta prot. n.7322 del
25/03/2022;

- con nota acquisita al prot. dell’Ente al n.7745 del 31/03/2022, l’Automobil Club d’Italia ha comunicato i
nominativi per la Commissione di che trattasi nelle persone del dott. DE MASI Mario in qualità di
componente effettivo e della sig.ra D’ANNA Silvia in qualità di componente supplente, in riscontro alla
richiesta prot. n.7319 del 25/03/2022;

- con nota del 20/05/2022, acquisita al prot. dell’Ente al n.11721 del 23/05/2022, l’Associazione di
categoria Confarca, Segreteria Provinciale di Benevento, ha comunicato i nominativi per la
Commissione di che trattasi nelle persone del sig. ISOTTON Mauro in qualità di componente effettivo e
della sig.ra DE NICOLA Ida in qualità di componente supplente, in riscontro alla richiesta prot. n.7323
del 25/03/2022;

- con nota acquisita al prot. dell’Ente al n.13074 del 09/06/2022, l’Associazione di categoria Unasca,
Segreteria Provinciale di Benevento, ha comunicato i nominativi per la Commissione di che trattasi nelle
persone del sig. DE CICCO Giovanni in qualità di componente effettivo e del sig. DE CHIARA Saverui in
qualità di componente supplente, in riscontro alla richiesta prot. n.7324 del 25/03/2022;

DATO ATTO altresì che, a seguito dell’istruttoria del competente Servizio Pianificazione Servizi Trasporti –
Controllo Trasporto Privato – Energia, con la Determinazione dirigenziale N. 898 del 06/05/2022 sono stati
ammessi a partecipare all’esame in oggetto n.22 candidati;

TENUTO CONTO che ai componenti esterni della predetta Commissione occorre corrispondere un’indennità
pari a lordi € 30,00 per ciascuna presenza, ai sensi della L. n.122 del 30/07/2010 di conversione del D.L. n.78
del 31/05/2010;

DECRETA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DI COSTITUIRE la Commissione provinciale d’esame per il riconoscimento dell’idoneità professionale per
l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, così come previsto dagli artt. 24 e
seguenti del citato Regolamento Provinciale approvato con deliberazione di Consiglio Prov.le n. 57/2003;



3

DI NOMINARE, quali membri della Commissione in oggetto, i/le Signori/e:

MEMBRI EFFETTIVI:

1. Dirigente Settore Viabilità e Infrastrutture o suo delegato in qualità di Presidente;

2. Dott. Ing. TADDEO Vincenzo, rappresentante dell’Ufficio Motorizzazione Civile di Napoli, Sezione di
Benevento, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

3. Dott.ssa CAVALIERI Mariarosaria, rappresentante dalla Regione Campania;

4. Geom. CAPOBIANCO Marcello, dipendente dell’Ente designato dal Dirigente del Settore competente
quale esperto nelle materie d’esame;

5. Dott. DE MASI Mario, rappresentante dell’Automobil Club d’Italia, Unità territoriale di Benevento;

6. Sig. ISOTTON Mauro, rappresentante dell’associazione di categoria Confarca;

7. Sig. DE CICCO Giovanni, rappresentante dell’associazione di categoria Unasca.

MEMBRI SUPPLENTI:

1. Dott. Ing. BRUNO Egidio, rappresentante dell’Ufficio Motorizzazione Civile di Napoli, Sezione di
Benevento, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

2. Sig. FORMISANO Aniello, rappresentante dalla Regione Campania;

3. Dott. SIGNORIELLO Gianpaolo, dipendente dell’Ente designato dal Dirigente del Settore competente
quale esperto nelle materie d’esame;

4. Sig.ra D’ANNA Silvia, rappresentante dell’Automobil Club d’Italia, Unità territoriale di Benevento;

5. Sig.ra DE NICOLA Ida, rappresentante dell’associazione di categoria Confarca;

6. Sig. DE CHIARA Saverio, rappresentante dell’associazione di categoria Unasca.

DI DARE ATTO che ai componenti esterni di tale Commissione sarà corrisposto un’indennità pari a lordi € 30,00
per ciascuna presenza;

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Pianificazione Servizi Trasporti – Controllo Trasporto Privato –
Energia l’adempimento di tutti gli atti conseguenti e susseguenti;

DI COMUNICARE il presente atto a tutti i suddetti membri nominati;

DI PUBBLICARE il presente Decreto all’Albo pretorio on line della Provincia di Benevento, sul sito istituzionale
dell’Ente.



4

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



5

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 100 del 13/09/2022 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
13/09/2022

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
2297


